
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

AVISO Nº 02/2025-CE 
 

A COMISSÃO ELEITORAL, na forma do artigo 4º, § 14, da Lei 
Estadual nº 7.669, de 17 de junho de 1982 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul, com a redação que lhe foi 
dada pelas Leis Estaduais nº 11.350, de 12 de julho de 1999, nº 
11.734, de 13 de janeiro de 2002, e nº 13.662 de 13 de janeiro de 
2011, e 14.791, de 29 de dezembro de 2016; do artigo 10 da 
Resolução nº 14/2022-PGJ (publicada no Diário Eletrônico do 
Ministério Público de 20 de outubro de 2022), e do artigo 9º, § 3º, do 
Provimento nº 19/2025 (publicado no Diário Eletrônico do Ministério 
Público de 10 de março de 2025), torna pública a nominata final dos 
candidatos à formação da lista tríplice destinada à escolha do 
Procurador-Geral de Justiça – Gestão 2025/2027, que estará 
disposta na cédula, em ordem alfabética, conforme previsão legal: 
 

I – ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ;  
II – LISANDRA DEMARI; e 
III – LUCIANO VACCARO. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2025. 
 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Procuradora de Justiça, 

Presidente da Comissão Eleitoral.  
 

Registre-se e publique-se. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 
 

BOLETIM N. 132/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO SÉRGIO 
GUIMARÃES BRITTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934, para, na condição de 
representante desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação que 
entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul e o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, visando 
à conjugação de esforços entre os partícipes para definição da 
utilização do acesso externo ao sistema SEI do TJ/RS para 
tramitação eletrônica dos expedientes administrativos 
(00686.000.109/2025 - Port. 108/2025/GABPGJ). 

- a Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 
ISABEL GUARISE BARRIOS, ID n. 3430944, para, na condição de 
representante desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação que 
entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, o 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul e a Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul, visando estabelecer um Protocolo 
Mínimo para ações judiciais de fornecimento de medicamentos 
(01205.000.035/2025 - Port. 110/2025/GABPGJ). 

- a Procuradora-Assessora ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
ID n. 3425835, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul e o Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - Escola Superior do Ministério Público 
de São Paulo, visando estabelecimento de canais para a criação 
conjunta de atividades para o benefício de ambas as partes, 
abrangendo o campo do ensino, pesquisa e atividades culturais, 
especialmente o curso Letramento em Gênero e Raça, destinado à 
capacitação de membros do Ministério Público do Rio Grande do 

Sul e do Ministério Público de São Paulo (01360.000.008/2025 - 
Port. 111/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2025. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 133/2025  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 1° de abril de 2025, o servidor EDGAR ABRAHÃO 
PEREIRA, ID n.º 3417590, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00011.000.049/2025 – Port. 1480/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2025, a servidora KASSIANY 
CATTAPAM DOS SANTOS, ID n.º 3446891, do cargo em comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00011.000.049/2025 – Port. 
1482/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 1° de abril de 2025, EDGAR ABRAHÃO PEREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00011.000.049/2025 – Port. 1481/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2025, KASSIANY CATTAPAM DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00011.000.049/2025 – Port. 1483/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 07 de abril a 30 de junho de 2025, a Dra. BIANCA 
D'ALESSANDRO KOSCIUK, ID n.º 3449998, como Diretora 
Substituta das Promotorias de Justiça de Capão da Canoa (PGEA 
00033.000.540/2025 – Port. 1485/2025/SUBADM). 

- no período de 1° de abril a 30 de junho de 2025, a Dra. ROGÉRIA 
HELENA CIPRIANI, ID n.º 3359905, como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Porto Alegre (PGEA 
00033.000.548/2025 – Port. 1486/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), GUSTAVO LUDKE DETONI, tendo entrado em exercício 
em 15/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.002.392/2025 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o CENTRO ASSISTENCIAL 
SARANDI – CENASA, mantenedor do COLÉGIO LUTERANO DA 
PAZ, CNPJ nº 97.260.228/0001-52; OBJETO: Celebração de Termo 
de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, a fim de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 11/04/2025; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Celso Seumar 
Petrich, Presidente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
15/04/2025. 

 

 

 

BOLETIM N.º 07/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.412/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar suposta prática de 
improbidade administrativa no âmbito da Prefeitura de Santo 
Expedito do Sul/RS, envolvendo o Prefeito, Vice-Prefeito e a 
Secretária de Educação, com possíveis irregularidades na 
contratação de serviços mecânicos sem licitação e pagamento de 
propina. O procedimento visa verificar a existência de contratos com 
as empresas mencionadas na denúncia, a regularidade dos 
processos administrativos e se houve prejuízo ao erário ou 
direcionamento ilícito na execução dos serviços públicos. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Expedito do Sul - RS. 
LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.119/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Angariar elementos acerca de suposta má 
prestação do serviço de atendimento por ambulância pelo Município 
de Paraíso do Sul, diante de denúncia no sentido de que as 
ambulâncias seriam tripuladas unicamente por um motorista, sem 
médico, profissional de enfermagem ou técnico em enfermagem. 
INVESTIGADO(S): Município de Paraíso do Sul. LOCAL DO FATO: 
Paraíso do Sul/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.002/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 001/2024 vindo da Comunidade 
Terapêutica Patre informando dificuldades financeiras e pedindo 
providências.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Antônio Prado/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.274/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Denuncia que a prefeitura de Ipê está 
fazendo a colocação de brita em grande quantidade no pátio da 
empresa Dezanetti, enquanto deixa sem manutenção e a necessária 
colocação de brita a Estrada do Veira, que é uma antiga estrada 
pública municipal. Informou que já fez denúncia anterior sobre a 
obra realizada no entorno da empresa, que ocasionou dificuldades 
de acesso à sua propriedade e de outros, referindo que agora a 
denúncia se deve ao fato de ter constatado o caminhão da prefeitura 
e funcionários públicos municipais realizando cascalhamento no 
terreno privado da empresa Dezanetti, deixando de lado o 
atendimento necessário e já solicitado na estrada pública.. 
INVESTIGADO(S): Município de Ipê. LOCAL DO FATO: Ipê-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.032/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Mensagem eletrônica contendo denúncia 
apócrifa de possíveis atos de improbidade praticados pelo Município 
de Antônio Prado. INVESTIGADO(S): Município de Antônio Prado. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.151/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Denúncia de improbidade contra o Prefeito Municipal de 
Itapuca, Sr. Marcos Scorsatto. Licitação direcionada. Cobrança de 
propina. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Itapuca/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.157/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Apurar quanto à legalidade da Licitação nº 45/2024 da 
Prefeitura Municipal de Arvorezinha, contratação de empresa 
especializada na elaboração de projeto executivo para a troca de 
luminárias convencionais para as de LED de toda a iluminação 
pública do perímetro urbano do Município de Arvorezinha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.993/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: FUNDO 
MUNICIPAL DO COMÉRCIO, DA INDÚSTRIA E DO TURISMO DE 
ACEGUÁ. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01500.001.251/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Suposta 
denúncia de ato de improbidade administrativa praticado pelo 
Prefeito de Aceguá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Aceguá/RS 
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.155/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar 
possível improbidade administrativa decorrente de descumprimento, 
pela empresa ACV TURISMO, de concessão de transporte público 
das linhas atendem o município de Mariana Pimentel, em prejuízo 
da população residente na municipalidade.. INVESTIGADO(S): 
Autoviação A C V LTDA. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.183/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar suposta 
irregularidade envolvendo vereadora municipal nos atos de controle 
e distribuição de doações, após  recebimento de denúncia enviada 
pelo Ofício n.° 152/2024 da Prefeitura Municipal de Mariana 
Pimentel.. INVESTIGADO(S): Eva Maria Golanski. LOCAL DO 
FATO: Mariana Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.245/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades na concessão de gratificação à servidora Solange 
Maria Zanchet, que aparentemente não exerce função de chefia, 
assessoramento ou direção. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 
BENTO GONÇALVES Procuradoria Geral Município. LOCAL DO 
FATO: BENTO GONÇALVES/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.820/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível uso 
indevido de bens por parte do diretor da escola Arlindo Bonifácio 
Pires. INVESTIGADO(S): Antonio Cleomir Correa Gomes. LOCAL 
DO FATO: Chuvisca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.734/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar denúncia 
narrando possível desvio de função e ilegal ocupação de mais de 
um cargo ao mesmo tempo. INVESTIGADO(S): Marcelo Bednarski. 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.267/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia 
narrando irregularidades quanto à situação contratual de 
professores e monitores no Município de Arambaré.. 
INVESTIGADO(S): Município de Arambaré, Secretaria Municipal de 
Educação de Arambaré. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.342/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a 

perfectibilização do ressarcimento determinado em processo 
administrativo em face de Clarinete Nunes Dias. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS. 
  
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.725/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - apurar 
possível ato de improbidade administrativa cometido por RENAN 
FERREIRA, por atuar como Secretário Municipal de Educação em 
Dom Feliciano e ocupar o cargo de Vice-diretor na Escola Ensino 
Médio Prof. Alaides Schumacher em Chuvisca, RS. 
INVESTIGADO(S): Renan Ferreira, CLENIO BOEIRA DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.048/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
improbidade administrativa no Município de Chuvisca, em relação à 
empresa contratada (SESC) para organização de campeonato 
municipal de futebol. INVESTIGADO(S): Prefeito de Chuvisca - Joel 
Santos Subda. LOCAL DO FATO: Chuvisca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00736.001.067/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. 
OBJETO: Email CAO Cível - Relatório de Auditoria TCE - Contas 
Anuais nº 000161-0200/22-2 - CANDELÁRIA. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.453/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: Apurar eventual ilegalidade na prorrogação do 
contrato celebrado entre o Município de Canela e a 
CORSAN/AEGEA, sem licitação prévia. INVESTIGADO(S): 
Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.740/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de proposta com preço inexequível no Pregão 
Eletrônico n. 9/2024, para "contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de horas de máquinas de escavadeira 
hidráulica, caminhão caçamba e retroescavadeira", 
apresentada/vencida pela Empresa Campanharo Transportes e 
Terraplanagem LTDA, no Município de David Canabarro. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de David Canabarro, 
Campanharo Transportes e Terraplanagem Ltda. LOCAL DO FATO: 
David Canabarro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.921/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Denúncia encaminhada por e-mail relatando que o Município de São 
Domingos do Sul não realiza concurso público desde o ano de 2011, 
e possui no quadro de funcionários mais cargos comissionados e de 
contratos do que servidores efetivos.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 



 

 

5 
 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.866/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Pregão Eletrônico n. 16/2024, objeto de anulação pelo noticiante, 
tendo em vista a violação dos princípios da economicidade, 
eficiência, isonomia, interesse público e moralidade, 
desconsiderados no processo de licitação em questão, conforme 
documentação anexa.. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de 
Casca. LOCAL DO FATO: Casca/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.658/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Burla de concurso público por contratação de 
assessores - Câmara vereadores Crissiumal . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.001.404/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
denúncia de irregularidade na execução da obra objeto da dispensa 
de licitação n.º 18/2022 em Fortaleza dos Valos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Fortaleza dos Valos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.529/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apuração dos motivos pelos quais o 
Município de Santa Maria do Herval estaria a alugar, para 
almoxarifado, prédio particular, de pessoa que foi chefe de gabinete 
da prefeita anterior, cuja construção seria irregular pela não 
observância do recuo obrigatório. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Herval. LOCAL DO FATO: Santa Maria 
do Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.334/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO:  Apurar desvio de função atribuído ao 
servidor Cristiano Colete, ocupante do cargo em comissão de 
encarregado de motoristas, junto ao Poder Executivo Municipal de 
Anta Gorda, tendo em vista notícias de que conduz máquinas 
pesadas e retroescavadeiras sem que tal função esteja inserida na 
esfera de atribuições do cargo. INVESTIGADO(S): Município de 
Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Anta Gorda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.096/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Averiguar possível enriquecimento 
ilícito decorrente da incorporação de área destinada à abertura de 
via pública por particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bairro Ipiranga, Município de Erechim/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.577/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim. OBJETO: Apurar eventual dispensa irregular de 
licitação em despesas de manutenção e conserto de veículos em 
Campinas do Sul, com possíveis enriquecimento ilícito e dano ao 
erário. INVESTIGADO(S): Município de Campinas do Sul. LOCAL 
DO FATO: Município de Campinas do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.104/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível dano ao erário 
decorrente do reiterado descumprimento de decisão judicial da 
Justiça do Trabalho pelo Prefeito Municipal de Três Arroios, que 
ensejou a aplicação de multa (astreintes) ao ente municipal. 
INVESTIGADO(S): Carlos Florencio Burille. LOCAL DO FATO: 
Município de Três Arroios/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.274/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre 
suposta má gestão de repasse à Associação de Voluntários de 
Busca, Salvamento, Resgate, Ajuda Humanitária e Defesa Civil do 
Alto Uruguai. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.022/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade 
envolvendo a aquisição de combustível pela Prefeitura Municipal de 
Farroupilha. INVESTIGADO(S): Municipio de Farroupilha. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.347/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
irregularidade no uso de veículo por servidor da Prefeitura Municipal 
de Dona Francisca, para fins particulares. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Dona Francisca. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.417/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: APURAR POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA EM FACE DE INDEVIDA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO NO PROCESSO Nº 12/2024 DO MUNICÍPIO DE VALE 
REAL. INVESTIGADO(S): Município de Vale Real. LOCAL DO 
FATO: VALE REAL/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.499/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual prejuízo ao 
erário decorrente da construção de ponte na localidade Linha dos 
Anjos, no Município de Frederico Westphalen, em desacordo com a 
licitação e projeto de execução, o que resultou no seu 
desmoronamento. INVESTIGADO(S): Município de Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Linha Santos Anjos, interior do 
Município de Frederico Westphalen/RS.  



 

 

6 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.059/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Averiguar as 
condições da Rodovia 130, estrada para Taquari. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: General 
Câmara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.073/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Situação RS-
244 - General Câmara /RS a Vale Verde/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: General Câmara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00779.001.312/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Cópia do Processo nº 
1059001-10.2023.4.01.3400, a fim de que seja apurada a possível 
ilicitude da contratação de serviços advocatícios privados para 
propositura desta ação, conforme Despacho nº 34978/2024 e PR-
DF-MANIFESTAÇÃO-26018/2024. INVESTIGADO(S): Município de 
São Vicente do Sul. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.132/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Apurar as condições do 
transporte escolar fornecido pelo Município de Mata aos alunos da 
Escola Municipal São José. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00782.002.201/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Pedido 
de Impugnação do Edital 46/2024 - LEI PAULO GUSTAVO 
GRAMADO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.444/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Processo Seletivo 
Simplificado para o cargo de Procurador da Câmara de Vereadores 
de Gramado. INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de 
Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.943/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
denúncia de desvio de doações destinadas atender desabrigados 
pelo enchente, oriundos do Município de Camburiú, pelos 
Vereadores Municipal de Gravataí Bombeiro Batista e Clebes 
Mendes.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.947/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível contratação emergencial irregular, em detrimento da 
nomeação de candidatos aprovados em concurso público para o 
cargo de Orientador Educacional. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.922/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Acompanhar os esclarecimentos quanto a regularização 
do serviço de transporte público intermunicipal da cidade de 
Serafina Correa/RS. INVESTIGADO(S): Município de Serafina 
Corrêa, BENTO GONÇALVES DE TRANSPORTES (BENTO 
TRANSPORTES). LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.217/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar denúncia de nepotismo pelo 
executivo de Serafina Corrêa, consistente na nomeação da esposa 
do prefeito como chefe de gabinete. INVESTIGADO(S): Jussandra 
da Silva, Daniel Morandi. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.343/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar possível irregularidade em utilização 
de espaço da Escola Municipal Agrícola como moradia do Diretor. 
INVESTIGADO(S): Município de Serafina Corrêa, Escola Municipal 
Agrícola de Serafina Corrêa/RS, Aladir Antonio Ferro. LOCAL DO 
FATO: Serafina Corrêa/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.107/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades referentes à inexistência do cargo de Agente de 
Endemias no âmbito da Prefeitura de Guarani das Missões. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.181/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a possível 
inobservância aos limites de gastos com despesa com pessoal pela 
Prefeitura de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Município de 
Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.425/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Servidora Vera Horbach é conduzida, por 
motorista e carro da Prefeitura, todos os dias, ao trabalho. 



 

 

7 
 

INVESTIGADO(S): VERA LUCIA HORBACH. LOCAL DO FATO: 
Horizontina/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Denúncia Presídio - Horas extras. INVESTIGADO(S): 
Carlos César Giuliani, Maiara Luisa Mezzaroba, Fernando Ezequiel 
Kosooski, Tamara Vanzin de Lima. LOCAL DO FATO: Iraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.691/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: apurar 
eventual irregularidade na dispensa de licitação 9/24 (transporte 
escolar). INVESTIGADO(S): Município de Pinhal Grande. LOCAL 
DO FATO: Pinhal Grande/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.001.195/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na 
Concorrência n.º 01/2024 do Município de Lajeado/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.459/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Averiguação da desapropriação de área 
de terrenos urbanos, de propriedade de OMG Empreendimentos 
Imobiliários Ltda., levada a efeito no Município de Cruzeiro do Sul . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do 
Sul/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.197/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar possível preterição em concurso 
público, mediante a nomeação de estagiárias estudantes de 
pedagogia em EMEIS - Cruzeiro do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.315/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar a regularidade da contratação 
da Empresa Orion Filmes para a transmissão de Sessões da 
Câmara Municipal de Vereadores de Lajeado. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.003.089/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhar contratos e obras da EGR 
que visam à interligação entre Lajeado e Arroio do Meio (Ponte RS-
130 e acesso pela "Ponte do Exército"). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.001.942/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
OBJETO: Acompanhar o cumprimento, por parte do Município de 
Vista Alegre do Prata, dos apontamentos/recomendações 
constantes no Relatório de contas anuais, n.º 001153-0200/23-1, 
oriundo do TCE-RS (exercício 2023). INVESTIGADO(S): Município 
de Vista Alegre do Prata. LOCAL DO FATO: Vista Alegre do 
Prata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.058/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Investigar possíveis maus tratos perpetrados 
pela servidora Letícia de Moraes em creche municipal de André da 
Rocha. . INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha. LOCAL 
DO FATO: André da Rocha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.337/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Investigar possível irregularidade envolvendo 
a doação de roupas na Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Nova Prata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.153/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível irregularidade na designação 
de servidores para atuar como integrantes da UCCI no Município de 
André da Rocha. INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha. 
LOCAL DO FATO: André da Rocha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.592/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível descumprimento da Lei 
Municipal n. 3.052/2018 (Nova Bassano), no que toca à quantidade 
de servidores que compõem a Unidade Central de Controle Interno.. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Bassano. LOCAL DO FATO: 
Nova Bassano. CAO comunicado: CAO DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
CÍVEL, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.700/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível desvio de função, na 
administração municipal de Nova Prata, envolvendo a Angélica 
Beltrão Rodrigues Pezzi, ocupante de cargo efetivo de Oficial 
Administrativo, mas que passou a atuar como Tesoureira Substituta. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata, ANGÉLICA BELTRÃO 
RODRIGUES PEZZI. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.941/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

8 
 

Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades na contratação das empresas CONSTRUTECH e 
MEGATECH pela Prefeitura Município de Coxilha. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Coxilha, 
CONSTRUTECH ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA, 
MEGATECH SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Coxilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.387/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente na prorrogação de contrato para além do 
prazo permitido em lei. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01864.000.440/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Possível omissão na conservação de bens públicos do 
Município de Sananduva situados nas dependências da Secretaria 
da Infraestrutura Rural, Agricultura e Meio Ambiente. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Sananduva. LOCAL DO 
FATO: Secretaria da Infraestrutura Rural, Agricultura e Meio 
Ambiente, Município de Sananduva/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01866.000.207/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do 
Sul. OBJETO: Negativa de atendimento a alcoólatras e idosos no 
Hospital de Saldanha Marinho. INVESTIGADO(S): Hospital 
Municipal Saldanha Marinho, Município de Saldanha Marinho. 
LOCAL DO FATO: Saldanha Marinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.075/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar possível 
ilegalidade/improbidade nas condutas denunciadas pelos 
vereadores municipais Helen Cabral, Werner Rempel, Valdir Oliveira 
e Marina Calegaro, os quais informam que, a partir de pesquisa 
realizada no Portal de Transparência do Município de Santa 
Maria/RS, foram identificados 47 empenhos para pagamento de 
multas decorrentes de infrações de trânsito relativas a veículos 
automotores públicos ou locados pelo poder público municipal, em 
violação aos artigos 37 e 70 da Constituição Federal, bem como ao 
artigo 10, inciso X, da Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade 
Administrativa).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: SANTA MARIA/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00879.000.191/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
OBJETO: Acompanhar a regularidade na execução da prestação de 
serviço e cumprimento das cláusulas contratuais por parte da 
CORSAN/AEGEA, bem como na efetiva fiscalização pelo Ente 
Público Municipal, por meio do controle e exigência de eficiência nos 
serviços prestados e contratados para fornecimento de água e 
esgoto no Município de São Borja, com enfoque na apuração de 
possível ato de improbidade administrativa e/ou dano ao patrimônio 

público. . INVESTIGADO(S): Prefeito de São Borja, 
CORSAN/AEGEA. LOCAL DO FATO: Município de São Borja/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.227/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação e 
acompanhamento acerca das medidas adotadas pela 
municipalidade em relação à irregularidade da Obra realizada na 
Avenida Julio de Castilhos, nº 1262, em São Francisco de Paula de 
responsabilidade de Jorge Luiz de Araujo Valim. INVESTIGADO(S): 
Jorge Luiz de Araujo Valim. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.335/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação da 
regularização de imóveis de propriedade do Prefeito Municipal de 
SFP, Marcos André Aguzzoli, os quais estão locados para 
estabelecimentos comerciais e estariam sendo beneficiados em 
detrimento dos demais no que tange à legislação ambiental para 
funcionamento das atividades. . INVESTIGADO(S): Marcos André 
Aguzzolli. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.624/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação de 
eventual improbidade administrativa decorrente de uma possível 
irregularidade no processo licitatório e na execução de contratos de 
prestação de serviços e fornecimento de peças para veículos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.520/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível improbidade 
administrativa das servidoras do CRAS de Tupanci do Sul, na 
compra de produtos alimentícios que devem ser servidos aos 
usuários daquele Município. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tupanci do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.548/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: (Internet) Possíveis 
irregularidades com vício no processo licitatório, por 
descumprimento das especificações técnicas no Pregão nº 
014/2024, por parte do Município de Cacique Doble/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cacique 
Doble/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.232/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Abaixo-assinado dos 
moradores da Linha Santo Isidoro, em São José do Ouro, no qual 
solicitam transporte público para atendimentos na área de saúde. 
Afirmou que até um tempo atrás conseguiam vir do interior para a 
cidade para consultas médicas e exames pois a Prefeitura os trazia 



 

 

9 
 

com o transporte escolar. Hoje este modo de transporte foi proibido, 
porém a secretaria de saúde e/ou a assistência social também não 
fornecem a locomoção. Protocolou pedido da Prefeitura, mas não 
obteve resposta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São José do Ouro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.519/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível improbidade 
administrativa por ocasião da dispensa do trabalho, às sextas-feiras, 
de Viviane Soleni de Oliveira, zeladora da Prefeitura de Tupanci do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Viviane Soleni de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Tupanci do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.003.696/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
Concurso da GCM de 2022 e reserva de vagas para 
afrodescendentes pela Lei Municipal nº 5.784/2005 e alteração pela 
Lei Municipal nº 9.400/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.000.039/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet relatando supostas exonerações de 
cargos de confiança. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: SÃO LEOPOLDO/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00891.001.321/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
Acompanhamento das diligências determinadas na reunião do dia 
19/02/2025, nesta Promotoria de Justiça, cujo objeto foi tratar das 
questões envolvendo a área da saúde do Município de São 
Leopoldo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
SAO LEOPOLDO/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria de São Pedro do Sul. OBJETO: Verificar de contratação 
temporária irregular, pelo Município de São Pedro do Sul, de auxiliar 
de agente administrativo, em razão de existir concurso público em 
vigência, com candidatos aprovados para o referido cargo, 
aguardando nomeação. INVESTIGADO(S): Município de São Pedro 
do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01884.000.228/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Solicita reunião com o Promotor de Justiça para tratar 
sobre o Projeto de Lei Ordinária nº. 101/2023, que tramita na 
Câmara Municipal de São Sepé. Informa que o referido projeto de lei 
pretende incorporar as gratificações dos servidores municipais ao 

salário, sem a realização de estudo de impacto ao fundo 
previdenciário do município. LOCAL DO FATO: São Sepé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00899.001.645/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Ofício sobre melhoria das estradas no Município de 
Formigueiro, especificamente, as utilizadas pelo transporte escolar. 
INVESTIGADO(S): Município de Formigueiro. LOCAL DO FATO: 
Formigueiro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.471/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Denúncia de irregularidades em 
contratações realizadas pela Prefeitura Municipal de São Sepé. 
INVESTIGADO(S): Município de São Sepé. LOCAL DO FATO: São 
Sepé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.577/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposto dano ao erário decorrente 
dos fatos objeto do Processo Administrativo Disciplinar nº. 
1924/2021, envolvendo a servidora Susi Amaral Medeiros Bieger, 
que ocasionou a pena de demissão, em razão de ter sido 
constatado que a médica municipal, durante seu período de licença 
para tratamento de saúde, compreendido entre os dias 28/05/2020 
até 29/08/2021, exerceu atividades em clínica particular. 
INVESTIGADO(S): Susi Amaral Medeiros Beiger. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.002.157/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposto dano ao erário decorrente 
da rejeição da prestação de contas do Termo de Convênio SIAFI nº. 
635804 do Programa de Aquisição de Alimentos - Compra Direta 
Local da Agricultura Familiar, referente ao período de 03/12/2008 a 
09/12/2009, representando uma glosa no valor de R$ 2.066.194,74 
(dois milhões, sessenta e seis mil, cento e noventa e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) aos cofres públicos.. INVESTIGADO(S): 
Município de Sapiranga, Nelson Spolaor. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.434/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Denúncia via disque 100 relatando 
irregularidades na forma de atendimento da servidora municipal 
Dulce que constantemente age constrangendo e destratando os 
cidadãos que buscam atendimento em seu setor.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.400/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando 
irregularidades no pronto atendimento do Hospital São João 



 

 

10 
 

Evangelista de Segredo com possível cobrança indevida por parte 
de funcionários para realizar consultas dos SUS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.133/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Nomeação 
de CCs em detrimento de aprovados em concurso para cargo de 
servente - Ibarama/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ibarama/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.185/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Suposta utilização de veículos do Município 
de Sobradinho de forma irregular, consistente em transporte de 
alunos de universidade particular. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.155/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia anônima acerca de possível 
fraude na contratação da empresa IPM Sistemas, pelo Município de 
Lagoa Bonita do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Lagoa Bonita do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.004/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando 
inconformidade com a escolha das diretoras de escolas no 
município de Sobradinho, alegando irregularidades no processo 
seletivo para favorecer pessoas determinadas. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.456/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia pela internet: contratação da 
empresa MT GESTÃO EMPRESARIAL pelo Município de Ibarama. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.227/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia anônima - PGEA 
01229.001.135/2024 - Monitores fazendo papel de professores em 
sala de aula - Sobradinho. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.250/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: irregularidades na licitação 01/2024, 
modalidade pregão eletrônico, publicada no dia 24/01/2024, 
realizada pela Prefeitura de Tapejara,. INVESTIGADO(S): Município 
de Tapejara. LOCAL DO FATO: Tapejara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.566/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia de corte de árvores nativas sem 
autorização pelo Município de Colorado. INVESTIGADO(S): 
Município de Colorado. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.965/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquari/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.202/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Crimes previstos nos artigos 337-E, 
337-F e 337-G, do CP, e prática de improbidade administrativa. 
Denúncia com pedido de cassação do mandado pela prática de 
infrações político-administrativas, abuso de poder 
político/econômico e improbidade administrativa. CPI 001/2024. 
INVESTIGADO(S): ELIMAR TOMAZ PACHECO, Luiz Gustavo 
Silveira Calderon. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.424/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia contra a Prefeitura Municipal 
de Cidreira, referente ao Contrato nº 042-2024, Processo Licitatório 
nº 1109/2024, Dispensa de Licitação nº 009/2024. A denúncia 
aponta inconsistências no contrato, como a possibilidade de 
prorrogação sucessiva, contrariando a Lei Federal nº 14.133/2021 
que veda prorrogações além de um ano para contratos 
emergenciais. Além disso, a justificativa para a dispensa de licitação 
não está detalhada no contrato, faltando uma justificativa expressa 
da situação emergencial. O denunciante solicita a instauração de 
procedimento investigatório, notificação da prefeitura, suspensão 
imediata do contrato, aplicação de sanções se confirmadas as 
irregularidades, e comunicação aos órgãos de controle interno e 
externo. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Cidreira/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.576/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia encaminhada pela Câmara 
de Vereadores de Cidreira acerca de irregularidades na contratação 
pelo Município de Cidreira na obra realizada para pavimentação da 
Rua Arnaldo José Berger, em Cidreira/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.364/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 



 

 

11 
 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia de irregularidades no 
Ecoponto de Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.824/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ocorrência de ato de 
improbidade administrativa cometido pelos administradores do 
Fundo Municipal de Seguridade Social de Tramandaí  que teriam, 
em tese, decidido e efetuado aplicação financeira arriscada, entre 
janeiro de 2015 a outubro de 2017, em desacordo com a legislação 
que rege a gestão dos recursos do Regime Próprio da Previdência 
Social. . INVESTIGADO(S): Agnaldo Scheffer dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01546.001.006/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da Silva 
Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a abertura pelo 
Município de Barra do Quaraí do Processo Seletivo n.º 015/2023, 
para Técnico em Enfermeiro, sem respeito ao piso salarial da 
categoria.. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Quaraí. 
LOCAL DO FATO: Barra do Quaraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.148/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Investigar possível desvio de função e 
descumprimento de ordens judiciais na Prefeitura de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.001.526/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Viabilidade de instalação do ponto 
biométrico na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e 
em outras Secretarias. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Viamão/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.002.892/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Instaurado expediente para viabilizar as 
tratativas de Acordo de Não Persecução Cível. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.168/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Investigar a dispensa de concurso público 
para a contratação de professores da educação infantil no Município 
de Porto Lucena/RS, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.204/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Porto Xavier. OBJETO: Apurar ocorrência de abuso/ilegalidade no 
Concurso Público edital nº. 01/2023 para o cargo de "Agente de 
Controle Interno". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.285/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar irregularidade na concessão de 
licenças para edificação expedidas pelo município de Ametista do 
Sul, sem a observância norma prevista no art. 4º, inciso III, da Lei 
n.º 6.766/79". INVESTIGADO(S): Prefeitura de Ametista do Sul. 
LOCAL DO FATO: Ametista do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.338/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: cobrança de cópia pelo Hospital São Jose 
de Rodeio Bonito para fornecer prontuários de pacientes atendidos 
pelo SUS. INVESTIGADO(S): Associação Hospitalar São José de 
Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.204/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: aferir a regularidade da frota escolar do 
Município de Jaboticaba/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Jaboticaba/RS. LOCAL DO FATO: Jaboticaba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.488/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Legalidade no 
repasse de verbas públicas ao CTG João Sobrinho no exercício de 
2023. INVESTIGADO(S): Amauri Magnus Germano. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00949.002.318/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero 
Spode. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa/RS. OBJETO: Fraude no processo de 
dispensa de licitação, que gerou a celebração do Contrato 
Emergencial 170/2020, a fim de beneficiar as empresas de Ricardo 
Alexandre Gabriel no Pregão Presencial 211/2020, promovidos pelo 
Município de Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): EDUARDO JARDIM 
ALVES, RICARDO ALEXANDRE GABRIEL, MAGALI SOARES 
MACHADO, TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO EIRELI, MC ECO - SANEAMENTO EIRELI - Igor 
Fabiano da Silva Clezar, VINICIUS MOTTA AZEVEDO & CIA LTDA 
(POOPY ROOM SERVICE), Marcos Antônio Hpfle - Coleta e 
Transporte de Esgoto Sanitário. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre 
improbidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.187/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

12 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Investigar possível 
sobrepreço no aluguel de imóvel pela Prefeitura de Eldorado do Sul, 
para abrigar o Centro de Acolhimento de Pessoas Especiais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Eldorado do 
Sul/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Abril 
de 2025. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do Cao de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
 


		2025-04-16T12:07:05-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




